
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 71,149 33,988 37,161

1.기타 교직원보수 68,649 31,888 36,761

1.교직원대체인건비 68,649 31,888 36,761

1.기간제교원인건비 68,649 31,888 36,761

1.기간제교원인건비 68,649 31,888 36,761
(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

33,786,000원*1명=
33,786,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,975,000원*1명=
2,975,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,100 400

1.교직원역량강화 2,000 2,100 -100

1.직무연수 2,000 2,100 -100

1.일반수용비 2,000 2,100 -100 일반직교육경비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

2.교직원복지 500 0 500

1.교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)안심번호서비스이용료 : 

100,000원*5개월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,170 61,462 2,708

1.급식 관리 23,168 22,966 202

1.학교급식운영 23,168 22,966 202

1.우유급식비 3,423 4,224 -801

1.우유급식비 3,423 4,224 -801 급식용우유대금 : -480원*1,670개= -801,000

2.비조리교급식비 19,745 18,742 1,003

1.전출금 19,745 18,742 1,003 교직원급식비 : 5,480원*183일= 1,003,000

2.보건관리 24,842 22,412 2,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,782 10,532 2,250

1.응급학생후송비 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0

2.학생건강검사 1,288 1,288 0

1.학생복지비 1,288 1,288 0

3.보건실운영 2,700 1,380 1,320

1.학생복지비 1,380 1,380 0
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2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)심폐소생술 실습교구구입 : 

440,000원*3개=
1,320,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.방역활동자원봉사자운영 4,284 4,284 0

1.운영수당 4,284 4,284 0

6.여학생위생용품지원 880 0 880

1.학생복지비 880 0 880
(성립전_2추)위생용품선물꾸러미 : 20,000

원*43명*1회=
860,000

(성립전_2추)위생용품구입 : 5,000원*4개

*1회=
20,000

7.산업안전보건관리 2,050 2,000 50

1.일반수용비 2,050 2,000 50
산업안전보건용품구입 : 50,000원*1종*1회

=
50,000

2.학교환경위생관리 12,060 11,880 180

1.먹는물관리 4,470 4,320 150

1.일반수용비 4,470 4,320 150 정수기유지보수 : 150,000원*1대= 150,000

2.공기질측정 4,630 4,600 30

1.일반수용비 4,630 4,600 30 공기청정기용역료 : 30,000원*1회= 30,000

3.감염병 예방관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

3.학생복지 16,160 16,084 76

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
가족체험활동지원 : -150,000원*2가족*2회

=
-600,000

위기학생가정방문 : -50,000원*2가족*1회= -100,000

1학년집단프로그램  : 70,000원*2반*1회= 140,000

등교맞이아침식사 : 2,000원*100명*1회= 200,000

교육복지학생면담지원 : 1,000원*60명*1회

=
60,000

사제동행체험학습 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.학생복지운영 14,160 14,084 76

1.졸업앨범제작 2,660 2,584 76
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1.교육운영비 2,660 2,584 76 학교보관앨범제작 : 2,000원*3권= 6,000

졸업앨범제작 : 2,000원*35권= 70,000

2.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.학생교복구입 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 106,136 68,654 37,482

1.교과 활동 56,763 28,245 28,518

1.교과활동지원 16,810 1,700 15,110

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.보충과정운영 4,570 0 4,570

1.기타수당 2,170 0 2,170 (성립전_2추)강사비 : 31,000원*70시간= 2,170,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교재및교수학습용품구입 : 

200,000원*8명*1회=
1,600,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

4.전북e학습터모델학교운영 500 500 0

1.교육운영비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,480 0 2,480
(성립전_2추)강사비 : 31,000원*20시간*4

명=
2,480,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)교재및교구구입 : 12,000원

*12명*1회=
144,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*4회= 144,000

(성립전_2추)사제동행프로그램운영 : 

16,000원*12명*1회=
192,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

6.순회교사운영 6,540 0 6,540

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월*4명=
1,200,000
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(성립전_2추)농어촌순회수당 : 200,000원

*6개월=
1,200,000

2.여비 4,140 0 4,140
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*28회*4

명=
2,240,000

(성립전_2추)순회여비 : 380,000원*5개월= 1,900,000

7.원격수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.기초쑥쑥테마캠프운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학습용품구입 : 33,000원*10

명=
330,000

(성립전_2추)체험비 : 39,000원*10명= 390,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 28,000원*10

명=
280,000

2.국어 교과활동 640 1,040 -400

1.교과운영 640 1,040 -400

1.교육운영비 640 1,040 -400 교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

활동지원비 : -300,000원*1회= -300,000

3.사회 교과활동 1,565 1,565 0

1.교과운영 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

2.도덕교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.과학 교과활동 8,160 8,160 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 2,360 2,360 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0
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6.체육 교과활동 4,360 3,380 980

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

7.예술 교과활동 5,650 5,650 0

2.미술교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 600 600 0

3.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.외국어 교과활동 6,060 700 5,360

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.원격화상강의지도수당 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360 (성립전_2추)강의수당 : 20,000원*68차시= 1,360,000

3.영어캠프운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 6,000원*100

명*1회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

(성립전_2추)도서및자료구입 : 10,000원

*20명*1회=
200,000

4.외국어학습프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*15권*4

회=
1,200,000

(성립전_2추)교구구입 : 20,000원*15개*1

회=
300,000

(성립전_2추)온라인프로그램사용료 : 

300,000원*1년*1회=
300,000

(성립전_2추)학생교육활동비 : 30,000원

*15명*2회=
900,000

(성립전_2추)학생시상품구입 : 5,000원*6

명*8회=
240,000
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2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회운영 : 3,000원*10명*2

회=
60,000

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.특수교육교과활동 11,718 4,250 7,468

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교운영 2,625 0 2,625

1.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전_2추)프로그램운영비 : 87,500원*3

명*10회=
2,625,000

3.장애학생체육대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련물품구입 : 100,000원*2

명*5종=
1,000,000

4.특수교육대상자 통학비 3,843 0 3,843

1.학생복지비 3,843 0 3,843
(성립전_2추)통학비지원 : 144,150원*4명

*5회=
2,883,000

(성립전_2추)통학비지원 : 48,000원*4명*5

회=
960,000

2.창의적 체험활동 43,805 34,905 8,900

1.자율활동 17,720 11,720 6,000

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.민주시민교육 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)학급별특색활동물품구입 : 

100,000원*6학급*5회=
3,000,000

(성립전_2추)학급별특색활동체험비 : 

30,000원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)학생자치활동운영 : 50,000원

*5개부서*2회=
500,000

(성립전_2추)전문적학습공동체운영 : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)전문적학습공동체협의회비 : 

5,000원*20명*3회=
300,000

2.현장체험학습활동 4,900 4,000 900

1.수련활동 3,900 3,000 900

1.교육운영비 3,900 3,000 900 운영물품구입 : 450,000원*2대*1회= 900,000

2.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 15,540 13,540 2,000

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교스포츠클럽활동 13,540 12,440 1,100

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 3,300 2,200 1,100
(성립전_2추)대회출전경비 : 15,000원*10

명*2회=
300,000

(성립전_2추)활동물품구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.완주교육한마당 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)버스임차 : 500,000원*1대*1

회=
500,000

(성립전_2추)물품구입 : 32,800원*10종*1

회=
328,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*24명*1회= 72,000

4.진로활동 5,645 5,645 0

1.자기이해활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.진로체험활동 3,760 3,760 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.진로연계주간(3학년) 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

3.자유학기(년) 활동 5,568 5,504 64

1.자유학기(년)제활동 5,568 5,504 64

1.진로탐색활동 3,004 3,004 0

1.교육운영비 3,004 3,004 0

2.주제선택활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.예술,체육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.동아리활동 564 500 64

1.교육운영비 564 500 64 활동재료구입 : 64,000원*1회= 64,000

4.선택적 교육활동 50,062 49,062 1,000

1.방과후학교 운영 4,700 4,700 0

1.방과후학교운영 4,700 4,700 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.방과후마을학교운영(지자체) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.독서활동 43,162 43,662 -500

1.독서활동운영 43,162 43,662 -500

1.도서구입 6,350 6,350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 34,812 35,312 -500

1.기간제근로자인건비 720 0 720 장서점검인력지원 : 80,000원*3명*3일= 720,000

2.교육운영비 34,092 35,312 -1,220 교육용품구입 : -160,000원*1회= -160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서활동시상품 구입 : -260,000원*1회= -260,000

다대출자시상품구입 : -100,000원*1회= -100,000

책의날행사물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

인문학캠프물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.도서관장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,200 700 1,500

1.기타선택적교육운영 2,200 700 1,500

1.위탁교육 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.탄소중립선도학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_2추)프로젝트활동물품구입 : 

67,500원*6학급*2회=
810,000

2.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_2추)전문적학습공동체협의회 : 

15,000원*23명*2회=
690,000

5.교육활동 지원 171,738 95,672 76,066

1.교무업무 운영 11,435 11,435 0

1.교무학사운영 11,435 11,435 0

1.교무실무사인건비 375 375 0

1.공무직인건비 375 375 0

2.교무학사운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,230 4,230 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.입학식 및 졸업식 2,480 2,480 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 480 480 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 19,670 14,850 4,820

1.학생생활상담지도 4,500 2,000 2,500

1.체험·공감형예방교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학업중단예방중점학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)뒤뜰야영운영 : 10,000원*100

명*1회=
1,000,000

뒤뜰야영운영 : 4,200원*100명*1회= 420,000

상관나들이운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)상관나들이운영 : 10,000원

*100명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)관계형성프로그램운영 : 

12,500원*20명*2반=
500,000

사제동행체험학습 : 10,000원*30명*1회= 300,000

또래관계증진프로그램 : 2,800원*100명*1

회=
280,000

2.학교폭력예방 14,010 12,010 2,000

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.안전한학교환경구축 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교폭력예방교육 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교폭력예방선도학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)강사비 : 90,000원*6학급*2회

=
1,080,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_2추)재료비 : 46,000원*10종*2회= 920,000

3.학생안전교육 1,160 840 320

1.안전교육 1,160 840 320

1.교육운영비 1,160 840 320
(성립전_2추)안전교육체험비 : 3,000원*40

명*1회=
120,000

차량임차료 : -400,000원*1대*1회= -400,000

(성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*1대

*1회=
600,000

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.특색있는 교육과정 12,200 12,200 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.혁신학교워크숍 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.전문적학습공동체 7,080 7,080 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

4.프로젝트수업 수업나눔 8,808 8,808 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.목적사업업무추진비 1,008 1,008 0

5.학생자치 인성 4,962 4,962 0

김현이 2023년 10월 16일 10시 27분 18초 11 전라북도교육청 상관중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,962 4,962 0

6.배움공동체 6,750 6,750 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

7.완주교육협력지구(미래교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.학습지원실 운영 13,140 6,140 7,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 12,540 5,540 7,000

1.학교정보화지원 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.스마트교육 기반구축 7,000 0 7,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)인테리어공사 : 450,000원*2

실=
900,000

2.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)칠판보조장 : 2,600,000원*2

개=
5,200,000

(성립전_2추)미닫이칠판 : 900,000원*1개= 900,000

5.교육여건 개선 84,493 20,247 64,246

1.교육환경개선 84,493 20,247 64,246

1.교실환경개선 3,620 3,400 220

1.비품구입비 3,620 3,400 220 교육용비품구입 : 220,000원*1종*1회= 220,000

2.물품전자태그(RFID)운영 8,235 8,235 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.무선AP추가구축 5,838 5,812 26

1.일반수용비 850 850 0
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2.비품구입비 4,988 4,962 26 무선AP구입 : 26,000원*1종*1회= 26,000

4.사무기기구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

5.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,066 0 10,066 비구망설치 : -634,000원*1식= -634,000

(성립전_2추)비구망설치 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

미닫이칠판 : 350,000원*2개= 700,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)오디오북 : 30,000원*500권= 15,000,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*250권= 5,000,000

3.비품구입비 19,934 0 19,934 우산빗물제거기 : -22,000원*3개= -66,000

(성립전_2추)우산빗물제거기 : 2,200,000

원*3개=
6,600,000

(성립전_2추)실외매트 : 877,000원*2개= 1,754,000

(성립전_2추)영상정보디스플레이장치 : 

7,446,000원*1대=
7,446,000

(성립전_2추)멀티미디어학습장치 : 

4,200,000원*1대=
4,200,000

6.학교틈새공간물품비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,860 0 1,860
(성립전_2추)포토존물품외 9종 : 186,000

원*10종=
1,860,000

2.비품구입비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)냉장고외 2종 : 380,000원*3

종=
1,140,000

7.민원상담실설치 11,000 0 11,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500 상담실인테리어 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)상담실인테리어 : 6,500,000

원*1식=
6,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)녹화장비구입 : 500,000원*3

종=
1,500,000

(성립전_2추)회의탁자외 3종구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000

6.학교 일반운영 129,945 112,150 17,795

1.학교기관 운영 30,335 30,735 -400

1.부서기본운영 28,735 29,735 -1,000

1.교장실운영 7,920 7,920 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,520 2,520 0 교직원간담회 : 136,000원*5회= 680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유관기관업무협의회 : -136,000원*5회= -680,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,315 6,315 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0 사무용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*10종*1

회=
-500,000

2.기타공공요금 265 265 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 14,500 15,500 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 사무용품구입 : -50,000원*5종*2회= -500,000

프린터토너등 : -100,000원*5종*1회= -500,000

2.여비 11,200 11,200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 1,600 1,000 600

1.행정대체인건비 1,600 1,000 600

1.기간제근로자인건비 1,600 1,000 600 초과근무수당 : 10,000원*60시간*1명= 600,000

2.시설 장비 유지 97,710 79,515 18,195

1.학교시설장비유지 97,710 79,515 18,195

1.공공요금및제세공과금 41,205 35,924 5,281

1.전기요금 31,465 26,184 5,281 전기요금 : 2,640,500원*2월= 5,281,000

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 7,820 7,820 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 15,902 10,208 5,694

1.일반수용비 15,902 10,208 5,694 공기청정기임차용역비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

(성립전_2추)교육시설안전인증용역비 : 

4,444,000원*1회=
4,444,000
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4.시설일반관리 24,703 17,183 7,520

1.기간제근로자인건비 360 960 -600 일용인부 : -100,000원*6명*1회= -600,000

2.일반수용비 24,343 16,223 8,120 소규모수선비 : 1,400,000원*5식= 7,000,000

냉난방기세척 : 420,000원*1회= 420,000

폐기물처리비 : 700,000원*1식= 700,000

5.화장실관리 12,700 13,000 -300

1.일반수용비 12,700 13,000 -300 화장실소모품구입 : -30,000원*10종*1회= -300,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 860 860 0

1.일반수용비 710 710 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 140 140 0

1.여비 140 140 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 593,200 421,988 171,212
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